Liberté = Egalité » Fraternité a
REPUBLIQUE FRANCAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement

E ] Demande d'examen au cas par cas préalable
>, a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale

N° 14734*03

Ministére chargé de

l'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de 'autorité environnementale

Avant de remplir cette demande, lire attentivement la nofice explicative

Cadre réservé a I'autorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le : N° d'enregistrement :

22 MA| 2017 22 MA] 2017 ToULITFPCO 61

1. Intitulé du projet

Construction d'un ensemble de logements
llot 1 ZAC "les rives du Bohrie”
67540 OSTWALD

2. ldentification du (ou des) maitre(s) d'ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)
2.1 Personne physique
Nom Prénom
2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale ICADE PROMOTION

Nom, prénom et qualité de la personne
habilitée & représenter la personne morale

RCS/SRET |7 /8|4]||6|0 6| |5|7 6| 0'0 7[1]7] Forme juridique

Michel STARCK

Joignez a votre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé d Farticle R. 122-2 du code de Fenvironnement et

dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
= (Préciser les éventuelles rubriques issues d'aulres nomenclatures (ICPE, IOTA, eic.)
367 Travaux ou constructions soumisa  |Iravaux ou constructions réalisés en une ou plusieurs phases, lorsque lopération crée

permis de construire, sur le territoire d'unejune SHON supérieure ou égale & 10 000m? et inférieure 3 40 000mZ
commune dotée, a [a date du dépot de la
demande, d'un PLU

woe 39

N° de catégorie et sous catégorle

4. Caracteristiqgues générales du projet
Doivent éire annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Nature du projet, y compris les éventuels fravaux de démolition
Construction d'un ensemble immobilier composé comme suit :
- logements locatifs aidés pour une surface de 2 200m? SP
- logements en accession libre pour une surface de 8 800m? SP
- commerce pour une surface de 500m? SP

Soit une surface totale d'environ 11 500m? SP,

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative  l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’aces et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet
Construction d'environ 160 logements en accession et locatif aidé réalisés en structure bois, et s'inscrivant dans le cadre du

réglement "des immeubles démonstrateurs a vivre bois" du PUCA et de I'ADIVBOIS.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase travaux
Les travaux porteront sur :
-un batiment & minima R+10, et restant sous le seuil des 50m au dernier plancher
- un batiment en R+3/R+5 destiné a recevoir les logements locatifs aidés
-un ensemble de 1 a 2 petits plots en R+3/R+5 destiné a recevoir des logements en accession

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
Les batiments seront gérés pour une partie par un bailleur social, et pour les autres par un syndic de copropriété.

Une ASL régira l'ensemble.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorité environnementale devra étre jointe au(x) dossier(s) d ‘autarisation(s).
Permis de construire

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
errain : 13000 m*
Constructions : 11500 m?SP
4.6 Localisation du projet
Adresse/et commune(s] Coordonnées géographiques! long.__°_ ' " lat.__°_ ' "

d'implantation

ﬁ:tcl rives du Bohrie Pour les catégories 5° a), 6° a), b)

Angle de ['allée du Bohrie et de la rue ;;?3;’03;%2810"4;‘:)) :i'g-de

du général Leclerc I'annexe a I'arficle R. 122-2 du

67 540 OSTWALD code de I'environnement ;
Point de départ : long. _°_ ' “ lat._ ° '
Point d'arrivée : long.__°__'__" lat__°__'__"_

Communes traversées :

Joignez a voire demande les annexes n°®2 a é

4.7 $'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un cuvrage existant ? Oul D Non

4.7.1 5i oul, cefte installation ou cet ouvrage a-t-il fait I'objet d'une évaluation
environnementale ? Oui D Non D

4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les
différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ?

Pour l'outre-mer, voir notice explicative

31




5. Sensibilité environnementale de la zone d'implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessdires pour rempilir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chague
direction régionale.

Le site Interne! du ministére de I'environnement vous propose un regroupement de ces données environnementales par
région, & Fadresse suivante : hitpi//www.developpement-durable gouv.fr/-Les-donnees-environnementales-himl.

Cette plateforme vous indiguera la définition de chacune des zones citées dans le formulaire.

Vous pouvez également refrouver la cartographie d'une partie de ces informations sur le site de l'inventaire national du
patrimoine naturel (hitp://inpn.mnhn.fr, sinp/es sfviewer/ ).

Le projet se situe-t-il : Qui Non Lequel/Laquelle ?

Dans une zone naturelle
d'intérét écologigue,

X
faunistique et floristique de D
type | ou Il {ZNIEFF) 2

En zone de montagne ? D

Dans une zone couverte
par un arrété de m
protection de biotope ?

Sur le territoire d'une
commune litforale ?

Dans un parc national, un

parc naturel morin, une

réserve naturelle

(nafionale ou régionale). [}
une zone de conservation

halieutique ou un parc

naturel régional ?

Plan de prévention du bruit dans F'environnement de la communauté urbaine de
Sur un territoire couvert par iStrasbourg de mai 2014.
un plan de prévention du
bruit, arété ou le cas K [
échéant, en cours
d'élaboration ?

Dans un bien inscrit au

patrimeine mondidl ou sa

zone tampon, un

monument historique ou O X
ses apords ou un site

patrimonial remarquable 2
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Dans une zone
humide ayant fait 'objet
d'une délimitation ?

Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologigues (PPRT) ?

si oui, est-il prescrit ou
approuvé ?

Dans un site ou sur des sols
poliués ?

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un périmetre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné dla
consommation humaine
ou d’eau minérale
naturelle?

Dans un site inscrit ?

Le projet se situe-i-il, dans
ou & proximité :

D'un site Natura 2000 ?

D'un site classé 2

Qui

Non

Lequel et a quelle distance ?
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4. Caractéristiques de Vimpact potentiel du projet sur Fenvironnement et la santé humaine au vu des informations

6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

| out 1'nsn De quelle nature ? De quelle importance ?
Incidences potentielles Appréciez sommairement I'impact pofentiel

1

[Engendre-t-il des . ;
‘prélévements [ ! i
deau 2 O
iSi oui, dans quel
‘milieu 2

Impliquera-t-il des ]
drainages / ou des | i
modifications i i i

- X i
prévisibles des { D i
masses d'eau :
souterraines 7 !

Ressources G

Est-il excédentaire i
s | IH!
en matériaux ? E b

Est-It déficitaire en
matériaux ? ;

Si oui, utilise-t-illes | B |
ressources naturelles 0 | |

du sol ou du sous-

sol ?

Est-il susceptible o " |Un diagnostic flash biodiversité a été réalisé sur le site par EGIS

d'entrainer des ! ENVIRONNEMENT. Nous poursuivrons la démarche avec eux afin qu'ils nous
perturbations, des accompagnent durant |a phase travaux, et I'intégration du projet sur le site.
dégradations, des | Le site est en partie boisé, une étude phytosanitaire, commandée par
destructions de la [[] Faménageur et réalisée par OREADE-BRECHE a permis d'identifier les sujets a
biodiversite ‘conserver, L'espace boisé est par ailleurs infecté par un champignon.

existante : faune,
flore, habitats, i
continuités i
écologiques? |
Milieu naturel . |
Sile projet est situé i
dans ou & proximité
d'un site Natura
2000, est-it
susceptible d'avoir D
un impact sur un !
habitat / une
espéce inscrit(e) au
Formulaire Standard
de Données du site 7,
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Risques

Nuisances

Estil susceptibie
d'avoir des
incidences sur les
autres zones &
sensibilité particuliére:
énumérées au 5.2 dul
présent formulaire ?

Engendre-t-il la
consommation

J

~ Destruction partielle d'un ensemble boisé.

i i
d'espaces naturels, | : D

agricoles, forestiers,
maritimes ?

Est-il concemné par
des risques
technologiques ?

;
|
Est-il concerné par |
des risques naturels ?.
!

Engendre-t-il des
risques sanitaires ¢
Est-it concerné par
des risques
sanitaires 7

Engendre-t-il des
‘déplacements/des
itrafics

i

Est-il source de
bruit ?

[Est-il concerné par
des nuisances
sonores ?

O

-

~ la réalisation de logements engendrera de nouveaux déplacements des
habitants
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Emissions

Engendre-1-il des
odeurs ?

Est-it concerné par
des nuisances
olfactives ?

Engendre-t-il des
viorations ?

Est-it concemné par
des vibrations ?

Engendre-t-il des
‘émissions
lumineuses?

Est-il concemé par
des émissions
lumineuses ?

Engendre-t-il des
rejets dans I'air ?

Engendre-t-il des
rejets liquides ?
Si oui, dans quel
milieu ?

Engendre-t-il des
effluents ¢

:Engendre-f-il la

production de
déchets non

dangereux, inertes,

dangereux ?

B

luminaire en fagades et le long des allées

‘Eventuels rejets liés 4 la production de chaleur - le projet sera raccordéau

réseau de chaleur biomasse de la ZAC.

" Ordures ménagéres qui bénéficieront du réseau de collecte et du tri misen

place par la collectivité.
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Est-il susceptible de
porter atteinte au
patrimoine
architectural,
culturel,

archéologique et

paysager ?

Patrimoine / |

Cadre de vie
/ Population

Engendre-tildes |
modifications sur les |
activités humaines
(agriculture,
sylviculture,
urbanisme,
aménagements),
notamment l'usage |
du sol? {

fEi]:;

=l

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’étre cumulées avec d'autres projets existants ou
approuvés ?

Ovui I:]

6.3 Les incidences du projet identifiées au 4.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nafure fransfrontiére ?

ovi [ |

Non Si oui, décrivez lesquelles :

Non Si oul, décrivez lesquels :
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, Il vous est possible de joindre

une annexe fraitant de ces éléments) :
Nappe phréatique : afin de ne pas générer d'incidence sur la nappe phréatique, les batiments ne seront pas (ou semis) enterrés.

Un dossier de loi sur l'eau a également été réalisé sur la ZAC "les Rives du Bohrie". Celui-ci porte le numéro 09A121 version B
validé par arrété préfectoral du 10 novembre 2011.

Une étude phytosanitaire a été réalisée sur 'ensemble du terrain par OREADE-BRECHE pour identifier les sujets intéressants a
préserver.

Faune et flore : un diagnostique flash biodiversité a été réalisé sur ce site par la société EGIS ENVIRONNEMENT. lls poursuivront
leur mission sur le site afin que notre projet s'inscrive dans une démarche de biodiversité positive.

_ 7. Auto-evaluvation {faculla o
Au regard du formulaire rempli, estimez-vous quil est nécessaire que votre projet fasse lobjet dune évaluation
environnementale ou qu'il devrait en &tre dispensé 7 Expliquez pourgquoi.
Notre projet ne devrait pas faire 'objet d'une évaluation environnementale pour les raisons suivantes :
-la surface ne dépasse que de peu la limite des 10 000m?
- il s'inscrit également dans I'ensemble des démarches environnementales de la ZAC
- concernant la faune et la flore, 'ensemble des sujets remarquables seront conservés, et EGIS ENVIRONNEMENT nous
accompagnera dans la démarche de préservation de la biodiversité.
- en phase exploitation, les batiments ne générerons pas de nuisances particuliéres

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet

Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d’ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/146 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir
c'extraits cartographigues du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une locdlisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégorles 5° u), 6° b) el ¢}, 7°,
419°170°11°, 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b} de I'annexe & ['article R. 122-2 du code de ['environnement un
projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

ORI BX

Sauf pour les fravaux, auvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6° b et cJ, 7° 9°,10°,11°, 12° 13°, 22°, 32,
38°; 43° a) et b] de I'annexe & I'arficle R. 122-2 du code de I'environnement : plan des abords du projet (100
5 | méfres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les D
évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser l'affectation des
constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours d'eau ;

Si le projet est situé dans un site Nafura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
é | autres cas, une carfe permettant de localiser le projet par rapport qux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est D
susceptible d'avoir des effets.
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8.2 Autres annexes volontairement fransmises par le maitre d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuillez compléter le tableau cijoint en indiguant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se ratiachent

Objet

9. Engagement et signature

Je cerfifie sur I'honneur 'exactitude des renseignements ci-dessus I Z

Fata  STRAVDaURG o 2fyla7

______%;_ ICADE PROMOTION
g oy TTTT—

Direction Regionale ALSACE
Signature === - 44, Avenue du RHIN - CS 50236 - 67089 STRASBOURG Cedex
Tel. : 03 88 40 68 00
SIRET 764 606 576 00 717
Siege Social : 35, rue de la Gere - 75168 PARIS Cedex 19
SASU au Canital de 29 GB3 455 €
RCS Paris 784 G06 576 - SIRET 784 606 576 00279

Insérez votre signature en cliquant sur le cadre ci-dessus
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